
 

 
      MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

PORTARIA Nº 305, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto 

de 05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

  Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Marketing das Bibliotecas, como meta do 

Sistema de Bibliotecas do IFB (SISIFB), conforme abaixo relacionado, para atuarem no período 

de 270 (duzentos e setenta) dias: 

   

NOME SIAPE CAMPUS FUNÇÃO 

Grazielle Pereira da Silva 1938961 Riacho Fundo Presidente 

Daniel Cerqueira Costa 1851603 Brasília Membro 

Juliana Aretz do Queiroz A. Detoni 2068491 Brasília Membro (Suplente) 

Edilza Dourado de Castro 2129838 Riacho Fundo Membro 

Edimilson de Sousa Caldas 2201908 Riacho Fundo Membro 

Wendel Raycon Borges Moura 1813697 Estrutural Membro 

Janaína dos Santos Melo 1608715 São Sebastião Membro 

Gracielle Ribeiro Santos 2043109 Samambaia Membro 

Gleicimar Marques dos Santos 2070208 Ceilândia Membro 

Juscilene dos Santos Rocha 1799857 Ceilândia Membro (Suplente) 

Juliano Queiroz Griosólia de Oliveira 1705721 Taguatinga Centro Membro 

 

  Art. 2º São atribuições da comissão: 

 

   a) Divulgar os trabalhos desenvolvidos e serviços prestados pelas bibliotecas 

do IFB; 

   b) Desenvolver uma plataforma única de divulgação das bibliotecas do IFB a 

ser alimentada por seus profissionais; 

   c) Divulgar eventos e iniciativas de cunho artístico e cultural que acontecem 

em Brasília e no território nacional; 

   d) Ao final dos trabalhos da comissão, apresentar um portfólio com as 

principais publicações; 

   e) Apresentar dados de acesso e resultados de marketing das bibliotecas do 

IFB através de um relatório final. 

 

  Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Original Assinado 

WILSON CONCIANI 

 

Publicada no BS/IFB, de 21.02.2017 
 


